20/04/2023, 16:33 SEI/GOVMG - 64592482 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=73625054&ar… 1/1

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR

ATO N. 16/2023 - DSE/ABM

CREDENCIAMENTO E TESTE DE PROFICIÊNCIA 2023 (1ª Prova)

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, considerando o previsto
no edital 32/2022 que dispõe sobre o Teste de Proficiência, e ainda, em razão de problema técnico na disponibilização
das questões da Prova de Proficiência - Instrutor de Guarda-vidas Civil, 1ª Prova, na plataforma EaD, RESOLVE:

I - INFORMAR que será realizada nova aplicação do exame na data de 04 de maio de 2023 às 11h00min na plataforma
EaD.

II - ESCLARECER que o acesso à plataforma de Ensino à Distância (EaD) ocorrerá após o cadastro do candidato, que
receberá a confirmação através do envio das instruções no e-mail informado no momento da inscrição, podendo o
candidato realizar ambientação nos (5) cinco dias que antecedem a prova, devendo as dúvidas serem enviadas para o
e-mail abm.ead@bombeiros.mg.gov.br.

Belo Horizonte, 20 de abril de 2023.

EDUARDO ÂNGELO GOMES DA SILVA, CORONEL BM

COMANDANTE DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Angelo Gomes da Silva, Coronel, em 20/04/2023, às 16:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 64592482 e o código CRC
D57D5939.

Referência: Processo nº 1400.01.0064389/2022-12 SEI nº 64592482

Criado por 08951996611, versão 5 por 05415964622 em 20/04/2023 15:18:54.

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0